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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Современное экономическое состояние, как

никогда требует качественного и максимально эффективного управления. Ухудшение

финансово-экономического состояния предприятий на фоне сложной

макроэкономической ситуации приводит к необходимости учета фактических условий

хозяйствования и внесения корректирующих действий в функционирование системы

управления хозяйствующим субъектом. Активное развитие социального вектора в

обществе, его поддержка со стороны государства и населения способствуют

формированию нового социального мышления современного бизнеса.

Становление социальной ответственности бизнеса, несмотря на ряд

субъективных и объективных ограничений, продолжает расширяться и

прогрессировать. Именно социально-ответственный маркетинг, выступая

приоритетным направлением развития социальной ответственности бизнеса, дает

возможность адаптировать потребности, требования и возможности отдельных

хозяйствующих субъектов, общества и потребителей. Активный процесс внедрения

научно обоснованного социально-ответственного маркетинга в систему управления

предприятием предопределяет существенную заинтересованность в нем со стороны

современного бизнеса и подтверждает его весомое практическое значение за счет:

повышения социальной сознательности и осведомленности как отдельного

потребителя, так и общества в целом; формирование положительного имиджа и

деловой репутации хозяйствующего субъекта; способности положительно повлиять на

ключевые показатели результативности и эффективности деятельности предприятия.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Исследования в

работе проведены в соответствии с комплексным планом научно-исследовательской

работы Донецкого национального университета экономики и торговли имени Михаила

Туган-Барановского: № 0113U004162 «Организационно-экономический механизм

развития розничной торговли» (2013-2015гг.) – обосновано определение и детализация

направлений организации социально-ответственного маркетинга в системе управления

предприятием; № Д-2012 «Институционально-экономический механизм развития

торгового предпринимательства» (2012 г.) – предложена модель комплексной оценки

внедрения социально-ответственного маркетинга.

Степень разработанности проблемы. Несмотря на достаточно большое

количество научных трудов как в области управления, так и в области маркетинга,

научно обоснованных рекомендаций по внедрению социально-ответственного

маркетинга в систему управления предприятием немного. Особого внимания со

стороны ученых и заинтересованности со стороны практиков требуют вопросы

организации социально-ответственного маркетинга, механизма его внедрения и

методики аналитической оценки.

Исследованию различных аспектов формирования социальной ответственности

бизнеса посвящены работы многих отечественных и зарубежных ученых-экономистов,

в частности К.С. Белявской, Г. Боуэна, И. Ворончака, О. Гришнова, О.В. Гуменной,

П.Ф. Друкера, О.Г. Жмайловой, Л. Ильчук, А. Мамоновой, М. Стародубской.
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Значительный научный вклад в исследование социально-ответственного

маркетинга также внесли отечественные специалисты, а именно: Е.М. Азарян,

Д.И. Акимова, Л.В. Балабанова, К.М. Березовский, А.Я. Головко, В.В. Еременко,

Е.А. Зеленко, С.Н. Илляшенко, Н.В. Карпенко, Н.С. Косар, Ф. Котлер, А.Я. Марущак,

Т.С. Максимова, В.Е. Малиненко, О.Н. Мельникович, О.В. Окунева, П.А. Орлова,

И.Л. Решетникова, О.Ю. Саламацкая, О.О. Тищенко, Ю.Б. Чаплинский, Т.В. Шталь,

Л.А. Юзык.

Учитывая весомый вклад указанных авторов и опираясь на имплиментацию

исследований специалистов в области управления и маркетинга, становится

возможным дальнейшее развитие теоретических, организационно-методических и

практических основ внедрения социально-ответственного маркетинга в систему

управления торговым предприятием.

Недостаточное исследование обозначенных проблем, а также их теоретическое и

практическое значение обусловили выбор темы диссертации, ее актуальность, цели,

задачи, а также логику изложения материала исследования.

Цели и задачи диссертационной работы. Целью диссертации является

разработка теоретических основ, методических положений и научно-практических

рекомендаций по совершенствованию социально-ответственного маркетинга в системе

управления предприятием.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость решения следующих

задач:

 рассмотрение социально-ответственного маркетинга в контексте социальной

ответственности бизнеса;

 представление социально-ответственного маркетинга как элемента современной

парадигмы управления предприятием;

 раскрытие концептуальных основ социально-ответственного маркетинга;

 мониторинг степени реализации политики социально-ответственного маркетинга

в системе управления торговых предприятий;

 раскрытие специфики организации социально-ответственного маркетинга в

системе управления предприятием;

 представление механизма внедрения социально-ответственного маркетинга в

систему управления предприятий;

 предложение методики анализа социально-ответственного маркетинга в системе

управления предприятием;

 обоснование методики обобщенной оценки степени внедрения социально-

ответственного маркетинга в деятельность предприятий.

Объектом исследования является процесс внедрения социально-ответственного

маркетинга в систему управления предприятием.

Предметом исследования являются теоретические, организационно-

методические и практические основы внедрения социально-ответственного

маркетинга в систему управления предприятием.
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Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: маркетинг, в частности

п. 9.3 – Управление маркетинговой деятельностью, направления и формы организации

маркетинга и их адаптация к изменяющимся рыночным условиям в национальной

экономике и на глобальных рынках, п. 9.21 – Социально-этический маркетинг в

повышении социальной ответственности бизнеса.

Научная новизна полученных результатов. К основным результатам

исследования, которые отражают научную новизну и раскрывают содержание

диссертации, относятся следующие:

1. Усовершенствовано определение сущности дефиниции «социально-

ответственный маркетинг» как управленческой деятельности, при реализации которой

происходит сознательное и системное удовлетворение потребностей потребителей с

учетом социальных, экологических и морально-этических требований общества. Это

позволило формализовать сферу функционирования социально-ответственного

маркетинга и выделить три уровня социальной ответственности в зависимости от

инициативности применения и степени социальной сознательности.

2. Представлен научный подход к формированию концептуальных основ

социально-ответственного маркетинга в системе управления торговых предприятий,

который синтезирует следующие структурные элементы: цель и задачи

функционирования; объекты, субъекты и процесс социально-ответственного

маркетинга; виды и содержание элементов, обеспечивающих функционирование

социально-ответственного маркетинга и его инструментарий. Все это позволяет

формировать целостное, научно обоснованное представление о социально-

ответственном маркетинге.

3. Обоснованы определение и детализация направлений организации

социально-ответственного маркетинга в системе управления предприятием, которые, в

отличие от существующих подходов, дополнены структурированием элементов

подсистемы (выделение объекта, субъекта в разрезе операций формирования,

корректировки, реализации, контроля за соблюдением, задач, обеспечения),

организацией и управлением контрольной средой, разработкой внутренних

регламентных документов, детализацией механизма внедрения социально-

ответственного маркетинга в систему управления предприятия, выполнением

процедур по формированию, реализации, корректировке, контролю за соблюдением

положений социально-ответственного маркетинга. Это позволит руководству

повысить качество организации процесса внедрения социально-ответственного

маркетинга в систему управления предприятием, рационально использовать

имеющиеся ресурсы, грамотно распределить обязанности между исполнителями

процедур, спланировать время и расходы на его осуществление, спрогнозировать

результат от внедрения социально-ответственного маркетинга и его влияние на

инвестиционную привлекательность предприятия.

4. Усовершенствован научно-методический подход к разработке механизма

внедрения социально-ответственного маркетинга в систему управления предприятием
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в разрезе подготовительного, исследовательского и заключительного этапов, в

котором учтена специфика деятельности торговых предприятий, лучшие

отечественные и зарубежные наработки в сфере социального маркетинга, соблюдены

требования унифицированного подхода, учтена возможность дальнейшего

совершенствования оценки качества как каждого этапа механизма внедрения, так и

процесса в целом с помощью установления ключевых индикаторов качества.

5. Предложена модель комплексной оценки внедрения социально-

ответственного маркетинга, которая учитывает результаты экспертной оценки

весомости отдельных элементов социально-ответственного маркетинга. Ее

применение дает возможность: провести ранжирование совокупности предприятий,

которые анализируются по степени внедрения социально-ответственного маркетинга;

оценить динамику степени внедрения социально-ответственного маркетинга на одном

предприятии за ряд периодов; разработать мероприятия организационно-

методического характера по оптимизации степени внедрения социально-

ответственного маркетинга в систему управления.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы определяется актуальностью цели и задач исследования,

достигнутым уровнем разработанности и заключается в усовершенствовании

понятийного аппарата и формировании концептуальных основ социально-


[…]


Михаила Туган-Барановского», г. Донецк, 2015 г.

Диссертация посвящена решению актуальных теоретических проблем,

исследованию методических и практических аспектов социально-ответственного

маркетинга в системе управления предприятием.

В работе исследованы особенности социальной ответственности бизнеса и

такого его конструктивного элемента, как социально-ответственный маркетинг.

Рассмотрены особенности социально-ответственного маркетинга, который выступает

неотъемлемым составным элементом современной парадигмы управления.

Разработаны концептуальные основы социально-ответственного маркетинга. Проведен

мониторинг степени реализации политики социально-ответственного маркетинга в

системе управления торговых предприятий. Раскрыта специфика организации

социально-ответственного маркетинга. Представлен механизм внедрения социально-

ответственного маркетинга в систему управления предприятий. Предложена методика

анализа социально-ответственного маркетинга в системе управления предприятием. С

учетом результатов экспертной оценки предложена методика комплексной оценки

степени внедрения социально-ответственного маркетинга в деятельность предприятий.

Ключевые слова: социально-ответственный маркетинг, торговое предприятие,

механизм внедрения, методика анализа, экспертная оценка, комплексная оценка.

АНОТАЦІЯ

Гладка В.О. Соціально-відповідальний маркетинг в системі управління

підприємством. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.05 – Економіка та управління народним господарством:

маркетинг. – ДО ВПО «Донецький національний університет економіки і торгівлі імені

Михайла Туган-Барановського», м. Донецьк, 2015 р.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуальних теоретичних проблем,

дослідженню методичних і практичних аспектів соціально-відповідального маркетингу

в системі управління підприємством.

Дослідження еволюції соціально-відповідального маркетингу в контексті

сучасного соціально-відповідального бізнесу стало підставою для формування

авторського визначення. Це дозволило формалізувати сферу функціонування
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соціально-відповідального маркетингу й виділити загальні та спеціальні принципи

соціальної відповідальності.

Визначення принципових науково-практичних положень соціально-

відповідального маркетингу базується на застосуванні процесного, ресурсного,

ситуаційного та системного підходів. Застосування системного підходу є

узагальнюючим компонентом наукового і практичного аспектів соціально-

відповідального маркетингу, основою формування його концептуальних основ.

Останні розкривають мету, завдання, сферу застосування, об'єкти, інформаційне

забезпечення та комплекс соціально-відповідального маркетингу.

Напрямками організації соціально-відповідального маркетингу в системі

управління підприємством визначені: структурування елементів підсистеми соціально-

відповідального маркетингу; організація і управління контрольним середовищем;

розробка внутрішніх регламентних документів, у тому числі: за формою та змістом

вхідних і вихідних документів; деталізація механізму впровадження соціально-

відповідального маркетингу в систему управління підприємств; виконання процедур

формування, реалізації, коригування, контролю за дотриманням положень соціально-

відповідального маркетингу.

Механізм впровадження соціально-відповідального маркетингу в систему

управління включає три етапи: підготовчий, дослідницький, заключний. Деталізація

кожного з етапів окремими кроками дозволяє впровадити соціально-відповідальний

маркетинг максимально ефективно.

Сучасний стан упровадження соціально-відповідального маркетингу в діяльність

торговельних підприємств характеризується дотриманням морально-етичних вимог і

відбиває складну макроекономічну ситуацію. У результаті впровадження соціально-

відповідального маркетингу в діяльність досліджуваних торговельних підприємств

спостерігається зростання інформаційної обізнаності респондентів. Результативність

упровадження елементів соціально-відповідального маркетингу включає соціальний,

екологічний та економічний (фінансовий) ефекти.

Застосування результатів експертної оцінки дає можливість запропонувати

методику комплексної оцінки ступеня впровадження соціально-відповідального

маркетингу в систему управління підприємством. Запропонована модель враховує

різний ступінь значущості окремих груп елементів соціально-відповідального

маркетингу та дає змогу: ранжирувати підприємства за ступенем упровадження

соціально-відповідального маркетингу; оцінити динаміку ступеня впровадження

соціально-відповідального маркетингу на одному підприємстві за декілька періодів;

розробити заходи організаційно-методичного характеру щодо оптимізації ступеня

впровадження соціально-відповідального маркетингу в систему управління.

Ключові слова: соціально-відповідальний маркетинг, торговельне підприємство,

механізм упровадження, методика аналізу, експертна оцінка, комплексна оцінка.
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ANNOTATION

Gladkaya V.A. Socially Responsible Marketing in the Enterprise Management

System. – Manuscript.

The thesis for the degree of Candidate of Sciences (Economics) on specialty 08.00.05 –

Economics and Management of National Economy: Marketing. – State Organization of

Higher Education "Donetsk National University of Economics and Trade named after

Mikhail Tugan-Baranovskiy", Donetsk, 2015.

The thesis is devoted to solving urgent theoretical problems, research of

methodological and practical aspects of socially responsible marketing in the enterprise

management system.

The features of social responsibility of business and its structural element such as

socially responsible marketing have been researched in the work. The features of socially

responsible marketing, which serveas an integral part of modern management paradigm have

been considered. The conceptual foundations of socially responsible marketing have been

developed. Monitoring of the degree of implementation of the policy of socially responsible

marketing in the management of commercial enterprises has been held. Specificity of

organization of socially responsible marketing has been shown. The mechanism of

introduction of socially responsible marketing in the enterprise management system has been

presented. The technique of analysis of socially responsible marketing in the enterprise

management system has been offered. Based on the results of expert assessment of the

proposed methodology of comprehensive assessment of degree of implementation of socially

responsible marketing activities of enterprises.

Key words: socially responsible marketing, commercial enterprise, mechanism of

introduction, methodology of analysis, expert assessment, comprehensive assessment.
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