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Концепция социально ответственного маркетинга в последнее время

приобретает все большее признание, поскольку ее применение способно

улучшить не только сферу производства, а и поведение потребителей товаров

и услуг. Одновременно, при очевидной выгоде ее применения

отечественными предприятиями, возникает ряд вопросов, связанных с

механизмом внедрения, определением эффекта от реализации, в т.ч. влияние

на экономический рост показателей, что подтверждает актуальность

выполнения диссертационной работы, предопределяет существенную

заинтересованность и практическую значимость решения поставленных в

диссертации задач.

Автором в полной мере достигнутая цель работы - разработка

теоретических основ, методических положений и научно-практических

рекомендаций по совершенствованию социально-ответственного маркетинга

в системе управления предприятием.

Теоретическая значимость работы определяется актуальностью цели

и задач исследования, достигнутым уровнем разработанности и заключается

в усовершенствовании понятийного аппарата и формировании

концептуальных основ социально-ответственного маркетинга в системе

управления торговых предприятий.

Также заслуживает внимания предложенный инструментарий,

технология и методика анализа социально-ответственного маркетинга в

системе управления предприятием; методика обобщенной оценки степени

внедрения социально-ответственного маркетинга в деятельность

предприятий.

Наибольшую практическую ценность имеют такие разработки, как

механизм внедрения социально-ответственного маркетинга в систему

управления торговых предприятий с пошаговой детализацией и методика

комплексной оценки внедрения социально-ответственного маркетинга в

систему управления предприятием. Результаты внедрения элементов

социально-ответственного маркетинга не ограничиваются лишь

экономическим (финансовым) эффектом, а включают положительные

социальные и экологические последствия.
Вместе с тем, в автореферате недостаточно внимания уделено формированию

организационного и информационного обеспечения для проведения анализа социально-

ответственного маркетинга в системе